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       Nuuk, 20. april 2015 

          Anthon Frederiksen 

       UPA2015/33 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til 

inkorporering af FN´s Børnekonvention som inatsisartutlov senest ved efterårssamlingen 

2016. 

(Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen, Inuit Ataqatigiit)  

 

1. behandling 

Til forslaget fra Medlem af Inatsisartut Aaja Chemnitz Larsen har vi fra Partii Naleraq følgende 

kommentarer. 

Fra Partii Naleraq vil vi først og fremmest helt klart tydeliggøre, at vi fra Partii Naleraq synes, at det 

er betydningsfuldt og finder det meget vigtigt at rettigherne til børn og unge støttes og beskyttes 

med gode lovgrundlag. 

Ligeledes også på baggrund af  FN´s Børnekonventionen fra 1992, er trådt i kraft, til til at gælde i 

vores land med loven som nævnt foroven, og da vi kan se og finder vi det vigtigt at loven skal 

justeres og tilpasses hele tiden, og ikke mindst, da det er nødvendigt i forbindelse med udarbejdelse 

af lovgivning eller lovændring, hele tiden skal tilpasses til den indgået aftale.  

Når dette er så sagt fra vores side, vil vi ikke mindst minde om at alt har modsætninger, det vil sige 

som det vigtige, forældres ansvar for børnene er også debateret gennem mange år. 

Det vil sige at det er godt med rettigheder for børn og unge og disse skal forvares, men også med 

hensyn til at vi skal tænke på forældrenes anvar for børnene, hvor der jo også stadig er mange børn 

uden at de er skyld i det selv, med store økonomiske omkostninger, bliver anbragt uden for hjemmet  

Derfor, selvom det er vigtigt at man at man løbende tilpasser loven om børns rettigheder, mener vi 

fra Partii Naleraq at det stadigvæk er meget vigtigt at man forbedrer børns vilkår i deres hverdag.  



2 
 

 

Men  det er også vigtigt, at børns rettigheder, tilpasses, her til vores land, til vores kultur og ikke 

mindst til vores hverdag mener vi fra Partii Naleraq.  

Og når vi tænker i henhold til børneombudsmandens beretning kan man se at børneombudsmanden 

har indtil nu kommet frem til 14 byer, men er stadig ikke kommet frem til bygderne. 

Derfor mener vi fra Partii Naleraq, at der også sikres, selv for de børn der bor i bygderne, , at alle 

har ensartet retttigheder.  

Da vi jo fra Parti Naleraq mener, i forbindelse med børns gode og pæne opdragelse, og i forbindelse 

med børns dannelse i samfundet med rettigheder og ansvar, og ikke mindst mere læring om respekt 

for medmennesker skal børnene læres noget mere at disse,  mener vi fra Partii Naleraq og benytter 

denne lejligehed til at sige dette. 

Når vi i dag kigger på forholdende i folkeskolen, kan vi ikke undlade at bemærke at lærerne 

anstrenger sig meget meget for at skabe ro i starten af timerne eller sagt på en retere måde,  lærrenes 

enorme brug af kræfter på det arbejde som pædagoger skal varetage skal også på et eller andet måde 

rettes op mener vi fra Partii Naleraq.   

Til forslagets overskrift og hensyn til ændringsforslaget fra Naalakkersuisut mener vi fra Partii 

Naleraq at det er naturligt at disse overskrifter bliver drøftet i den relevante udvalg. 

Med disse bemærkninger henstiller vi forslaget behandles i udvalg før anden behandling  

 


